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 Kravet om modydelse
 Opkræ vning a f gebyre r for pas, kørekort og num m erp lade r (TfS.1993.368)

 Gebyr vs. ska t?

 Grundlovens § 43:
 ”Ingen skat kan pålægges, forandres eller ophæves uden ved lov; ejheller kan noget 

mandskab udskrives eller noget statslån optages uden ifølge lov. ”

 Justitsm in iste rie t/Rigspolitie t opkræ vede  gebyr for udstede lse  a f pas, kørekort og 
num m erp lade r
 Gebyre t var høje re  end  de  faktiske  om kostn inge r forbunde t m ed  se lve  

udstede lsen  
 Spørgsm åle t var, om  gebyre rne  i de t om fang, de  e r indkræ ve t m ed  henb lik 

på  a t dæ kke  udgifte rne  til paskon trol ved  græ nse r, i havne  og lu fthavne  
sam t fæ rdse lsove rvågn ing og tra fikkon trol, ree lt har haft karakte r a f ska t 
som  næ vnt i grund lovens § 43?
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 Højesterets mindretal (2 dommere):
 ”Paskontrol ved grænser, i havne og lufthavne samt færdelsesovervågning og 

trafikkontrol er almindelige samfundsopgaver af et sådant omfang og indhold og har 
en sådan økonomisk betydning, at løsningen af disse opgaver ikke med rimelighed kan 
betragtes som særlige ydelser fra det offentlige, der - ud fra et vederlagssynspunkt - for 
en væsentlig dels vedkommende kan kræves betalt som "formålsbestemte afgifter” 
gennem opkrævning af de nævnte gebyrer.”

 Højeste re ts fle rta l (9 dom m ere):
 ”Forarbejderne til, den historiske baggrund for og den senere anvendelse af 

bestemmelsen i grundlovens § 43, hvorefter ingen skat kan pålægges, forandres eller 
ophæves uden ved lov, giver ikke grundlag for en fortolkning, der udstrækker kravet om 
direkte lovhjemmel til også at gælde alle gebyrer, der opkræves som betaling for 
tilladelser eller lignende fra det offentlige, og som dækker mere end udgifterne ved 
udstedelsen og administrationen i snæver forstand. ”
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 Højesterets flertal (9 dommere):

 ”Selv om bestemmelsen må indebære visse begrænsninger i adgangen til at bemyndige 
administrationen til at fastsætte størrelsen af sådanne gebyrer, kan den derfor ikke 
være til hinder for, at der ved fastsættelsen kan tages hensyn også til de udgifter af 
mere generel art, som efter et rimeligt skøn medgår til administrationen af det 
pågældende forvaltningsområde, herunder til kontrolforanstaltninger, som har en 
naturlig tilknytning til den ydelse, for hvilken gebyret er betaling.”
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 Kravet om modydelse

 Lov 513/2009:
 ”Endelig har domstolene fastslået, at gebyrer kan opkræves for, at 

kommunalbestyrelsen stiller ordninger til rådighed for virksomheder og borgere. 
Det er altså ikke i strid med § 48 at opkræve gebyrer for, at en ordning stilles til 
rådighed i stedet for at opkræve gebyrer for den faktiske benyttelse af en ordning.”

 Eksem pe l fra  Roskilde  Kom m une
 Sæ lge r tilm e lde r 2 beholde re , m en  de r stå r kun  1 beholde r ved  ove rtage lsen
 Køber be ta le r dobbe lt a ffa ldsgebyr i 5 å r, og købe r kræ ver he re fte r 

tilbagebe ta ling
 Kom m unen  vil a lene  re funde re  3 å r, jf. foræ lde lse sloven

 Køber ud tage r stæ vn ing m od  kom m unen
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 Hvornår kan borgerens modydelse siges at være tilstrækkelig?

 Park of grønne  a rea le r-ordn ingen
 En kom m une  ville  gebyrfinansie re  hånd te ring a f a ffa ld  fra  kom m unens 

beholde re  i offen tligt tilgæ nge lige  parke r og grønne  a rea le r

 Sta tsforva ltn ingen  m ente  på  baggrund  a f en  ud ta le lse  fra  Miljøstyre lsen , a t 
de r ikke  var ta le  om  en  ordn ing i a ffa ldsbekend tgøre lsens forstand , og a t 
de r de rfor i rea lite ten  var ta le  om  opkræ vning a f ska t i strid  m ed  
grund lovens § 43.
 Albertslund  Kom m une  indbragte  den  for Økonom i- og 

Indenrigsm in iste rie t

 Spørgsm åle t var b l.a ., om  affa ldsproducen te rne  om fa tte t a f ordn ingen  
kunne  siges a t få  en  tilstræ kke lig m odyde lse  for gebyre t…
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 Økonomi – og Indenrigsm in iste rie ts ud ta le lse :
 ”For at kunne opkræve gebyr på ulovbestemt grundlag kræves det herudover, at 

Albertslund Kommune med ordningen kan siges at levere en konkret modydelse til den 
enkelte borger og husstand i kommunen.

 Ordningen består i, at der i parker og på rekreative områder samt på offentligt 
tilgængelige arealer i kommunen er opstillet beholdere til opsamling af affald, som er 
stillet til rådighed for alle, der benytter de nævnte områder.

 En opkrævning af gebyr hos kommunens borgere og husstande i forbindelse med denne 
ordning kan efter Økonomi- og Indenrigsministeriets opfattelse ikke anses som værende 
gebyr eller vederlag for en tilsvarende eller konkret modydelse fra kommunen.

 Der er derfor efter ministeriets opfattelse tale om en beskatning omfattet af 
grundlovens § 43. Økonomi- og Indenrigsministeriet har herved lagt vægt på, at 
opstilling af affaldsbeholdere i offentligt tilgængelige natur- og parkområder i 
kommunen ikke udgør en tilstrækkelig konkret modydelse for den enkelte borger eller 
husstand i kommunen.”
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 Økonomi – og Indenrigsm in iste rie ts ud ta le lse :

 ”På ovennævnte baggrund er det Økonomi- og Indenrigsministeriets opfattelse, at 
der kræves lovhjemmel til at opkræve gebyr for indsamling af affald i Albertslund 
Kommunes natur- og parkområder, og at Albertslund Kommunes regulativtillæg 8 –
Renholdelse af natur og parkområder, som  kommunalbestyrelsen vedtog den 12. 
februar 2008, efter gældende lovgivning ikke kan anses for en affaldsordning, som 
er hjemlet i miljøbeskyttelseslovens § 45, stk. 1. Omkostningerne hertil kan derfor 
ikke gebyrfinansieres efter lovens § 48, stk. 1. Opkrævning af et gebyr af den i sagen 
omhandlede art er således ikke i overensstemmelse med lovgivningen.”

 ”Det fremgår af sagen, at Albertslund Kommune i perioden 2008 til 2010 har 
opkrævet 4.362.259 kr. i gebyr i medfør af regulativtillægget, og at kommunen i 
umiddelbar forlængelse af Statsforvaltningen Hovedstadens udtalelse af 26. august 
2010 valgte at sætte opkrævninger i henhold til regulativtillægget i bero. 
Albertslund Kommune anmodes i den forbindelse om at overveje kommunens pligt 
til tilbagebetaling og give Statsforvaltningen oplysning om sin vurdering heraf.”
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 Forbud mod skattefinansiering

 Lov 513/2009:
 ”Den foreslåede bestemmelse er ny. Med den nye formulering af § 48, stk. 1, 

forpligtes kommunalbestyrelserne til at gebyrfinansiere udgifter til planlægning, 
etablering, drift og administration af affaldsordninger.”

 ”En undtagelse herfra er finansieringen af herreløst affald, som f.eks. affald fra 
rastepladser i kommunen. Indsamling, behandling og administration af herreløst 
affald vil fortsat kunne skattefinansieres.”

 ”En anden undtagelse er det kommunale tilsyn. Også kommunernes tilsyn efter 
kapitel 9 i miljøbeskyttelsesloven skal som hidtil skattefinansieres. For de 
virksomheder, som er omfattet af bekendtgørelse nr. 463 af 21. maj 2007 om 
brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om 
miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, vil kommunalbestyrelsen dog skulle finansiere 
udgifterne til tilsyn via gebyrer i overensstemmelse med reglerne i denne.”
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 Forbud mod skattefinansiering
 Hvornår e r a ffa ld  he rre løst henholdsvis om fa tte t a f en  ordn ing?

 Efte rlad t a ffa ld  ved  eksem pe lvis flaskekuber (MAD.2011.1631)
 Kom m une  anm odede  om  Sta tsforva ltn ingens vurde ring a f, om  

hånd te ringen  a f a ffa ld  e fte rlad t ved  kom m unens beholde re  til glas og pap ir 
kunne  gebyrfinansie re s

 ”Det er statsforvaltningens opfattelse, at kommunens udgift til fjernelse af 
andet affald end glas, papir og dertil hørende emballage, henkastet omkring de 
containere, som kommunen har opstillet til indsamling af glas og papir, ikke 
kan finansieres af det gebyr, kommunen fastsætter for de pågældende 
affaldsordninger.

 Statsforvaltningen har herved lagt vægt på, at øvrigt henkastet affald ikke kan 
anses at være en del af indsamlingsordningerne.”
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 Forbud mod skattefinansiering
 Hvornår e r a ffa ld  he rre løst henholdsvis om fa tte t a f en  ordn ing?

 Efte rlad t a ffa ld  ved  eksem pe lvis flaskekuber (MAD.2011.1631)

 ”Statsforvaltningen har endvidere lagt vægt på, at kommunen i medfør af 
affaldsbekendtgørelsens § 58, stk. 2, kan fastsætte og opkræve særgebyrer for 
de omkostninger, som kommunen påføres som følge af ukorrekt sortering, hvis 
affaldsproducenten kan identificeres.

 Statsforvaltningen finder ikke, at det kan tillægges betydning ved vurderingen 
spørgsmålet om gebyrfinansiering, at det i de fleste af tilfældene er kommunens 
borgere, der henkaster affald ved containerne.”
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 Hvile i sig selv-p rincippe t

 Lov 513/2009:
 ”Kommunalbestyrelsens fastsættelse af affaldsgebyrer er underlagt princippet om 

hvile-i-sig-selv, hvilket betyder, at kommunen kan få dækket sine omkostninger 
gennem opkrævning af gebyrer, men ikke må optjene et overskud.”

 Miljøprojekt 465/1999 (Råd  og vink om  gebyrfastsæ tte lse  på  a ffa ldsom råde t:
 ”Princippet om, at affaldshåndteringen økonomisk skal hvile i sig selv, betyder ikke, at der i 

hvert afsluttet regnskabsår skal kunne fremvises en nøjagtig overensstemmelse mellem 
indtægter og udgifter.” 

 ”Det er almindeligt antaget, at overensstemmelsen skal vurderes over en længere periode, 
således at det er tilstrækkeligt, at der er balance set over en vis kortere årrække, således at 
der f.eks. også er mulighed for at sikre en jævn udvikling i gebyrerne.”
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 Hvile i sig selv-p rincippe t

 Lov 513/2009:
 ”Med forslaget til § 48, stk. 3, bliver det pålagt kommunalbestyrelserne at fastsætte 

særskilt gebyr for hver affaldsordning baseret på de udgifter, der er opgjort i 
kommunalbestyrelsens regnskab samt, at kommunalbestyrelsen på anmodning 
skal udlevere beregningen af gebyret for hver ordning. Hermed får borgere og 
virksomheder mulighed for at se, hvilken service de betaler for, når de betaler 
affaldsgebyrer.”

 Affa ldsbekend tgøre lsens § 54, stk. 1, 1. pkt.:
 ”Kommunalbestyrelsen skal opgøre omkostningerne ved den enkelte indsamlings- og 

anvisningsordning efter opdelingen i det kommunale budget- og regnskabssystem, således 
at den samlede gebyrindtægt for hver ordning alene skal dække kommunens omkostninger 
til ordningen, jf. lovens § 48, stk. 3.”

13

Grundlæggende gebyrprincipper



 Krav om særskilt gebyr for hver (indsamlings- og anvisn ings) ordn ing
 Alle  om kostn inge r til ordn ingen  ska l indgå  – he runde r 

adm in istra tionsom kostn inge r
 Gebyre t ska l følge  opde lingen  i de t kom m unale  budge t og regnskabssystem

 Gebyre rne  kan  sam les på  én  regn ing – m en ska l kunne  adskille s

 Der kan  opkræ ves sæ rgebyre r, hvor den  enke lte  a ffa ldsproducent give r 
an ledning til ekstraom kostn inger – f.eks. ukorrekt sorte ring.

 Standardyde lse r ska l frem gå af gebyrb lade t
 Gebyrstørre lsen  ska l fastsæ tte s i e t sæ rskilt gebyrb lad , som  ska l godkendes a f 

kom m unalbestyre lsen  og offen tliggøres på  kom m unens h jem m eside .
 Gebyre t for den  enke lte  ordn ing ska l frem gå .
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 Gebyrer for de enkelte indsamlingsordninger (inkl. administration)
 Dagrenova tion  – forde le s ud  fra  ob jektive  krite rie r egnede  til a t fastslå  

be lastn ingen  a f ordn ingen  (væ gt, beholde rvolum en , tøm ningsfrekvens evt. 
kom bine re t m ed  yde rlige re  krite rie r)

 Papir, pap  og glas – gennem snitsgebyr
 Farligt a ffa ld  – gennem snitsgebyr
 Storskra ld  og haveaffa ld  – gennem snitsgebyr
 Genbrugsp ladsen  – gennem snitsgebyr

 Evt. yderlige re  indsam lingsordn inger – krite rie r ikke  norm ere t m en  ska l så  
vid t m uligt a fspe jle  be lastn ing af ordn ingen
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 Lighedsprincippet (forbud mod krydssubsidiering)

 Lov 513/2009:

 ”Samtidig skal gebyropkrævningen så vidt muligt forebygge, at der sker 
krydssubsidiering, både mellem de forskellige ordninger og mellem forskellige 
brugergrupper (lighedsprincippet).” 

 ”Det vil sige, at der ikke må optjenes et overskud på en af de kommunale ordninger, 
som benyttes til at finansiere et underskud på en anden ordning, og at en 
brugergruppe ikke systematisk må betale omkostningerne for en anden 
brugergruppe.”
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 Forureneren betaler-p rincippe t
 Lov nr. 513/2009:

 § 48, stk. 6:
 ”Gebyrer efter stk. 1 skal, for så vidt angår husholdninger, opkræves hos den, 

der har tinglyst adkomst på ejendommen. Beløbene har samme fortrinsret i 
ejendommen som offentlige skatter og afgifter.”

 Forarbe jde rne :
 ”Bestemmelsen er en videreførelse af det eksisterende stk. 5, for så vidt angår 

husholdninger, hvorimod affaldsproducerende virksomheder bliver omfattet af 
det nye stk. 6. Der er ikke tiltænkt nogen ændring af måden, hvorpå 
kommunalbestyrelsen opkræver gebyr hos husholdninger.”
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 Forureneren betaler-p rincippe t
 Lov nr. 513/2009:

 § 48, stk. 7:
 ”Gebyrer efter stk. 1 skal, for så vidt angår virksomheder, opkræves hos den i 

CVR-registeret registrerede ejer af virksomheden.”

 Forarbe jde rne :
 ”Den foreslåede bestemmelse er ny. Med bestemmelsen fastslås det, at gebyr 

for håndteringen af virksomheders affald skal opkræves hos den CVR-
registrerede ejer af virksomheden. Hermed sikres i højere grad 
overensstemmelse med forureneren betaler princippet, idet gebyret for 
affaldsproducerende virksomheder skal opkræves hos virksomhedens ejer og 
ikke som tidligere hos ejer af ejendommen, hvor virksomheden er beliggende.”
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 MAD.2016.285
 Københavns Kom m une  opkræ vede  e rhve rvsaffa ldsgebyre r ove r 

e jendom sska tteb ille tten  for virksom heder i e je rforen inge r m ed  b lande t bolig og 
e rhve rv

 Københavns Kom m une  m ente , a t de t var i bedre  ove rensstem m else  m ed  
foru rene ren  be ta le r-p rincippe t, da  virksom hederne  ofte  ville  opkræ ve t dobbe lt, 
hvis gebyre t b lev opkræ ve t d irekte  hos virksom heden
 Virksom hederne  benyttede  sam m e beholde r som  bolige rne , og de t var 

Københavns Kom m unes opfa tte lse , a t ud le je r vide re faktu re rede  
opkræ vningen  til le je rne

 ”Det er Statsforvaltningens opfattelse, at Københavns Kommunes praksis for 
opkrævning af affaldsgebyrer for erhvervsdrivende i ejerforeningen ikke er i 
overensstemmelse med miljøbeskyttelseslovens § 48, stk. 7 og 
affaldsbekendtgørelsens § 53, stk. 4, idet det følger af lovteksten samt 
bemærkningerne hertil, at affaldsgebyrer for så vidt angår virksomheder, skal 
opkræves hos den, der er registreret i CVR-registeret som ejer af virksomheden.”
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 Affaldsdirektivet fastlægger forureneren betaler-p rincippe t, jf. a rtike l 14

 Hote l Fu tura (sag C-254/08):
 En ita liensk kom m une  havde  fastsa t p risen  for a fhen tn ing af 

dagrenovation  ud  fra  større lsen  af de t beboe lige  a rea l.

 En ræ kke  hote lle r fik de rm ed en  m ege t stor regn ing for dagrenovation

 Hote lle rne  be ta lte  en  uforholdsm æ ssig stor ande l a f regn ingen  for 
håndte ring af dagrenovation , og de t, m ente  de , var i strid  m ed  
forureneren  be ta le r-princippe t.

Affa ldsd irektive t



 Hotel Futura (sag C-254/08):

 EF-dom stolen  fastslog:
 Forurene ren  be ta le r-p rincippe t indebæ re r, a t m ed lem ssta te rne  i p rincippe t ska l 

sikre , a t sam tlige  b ruge re  a f en  kollektiv ordn ing a fholde r om kostn inge rne  
forbunde t m ed  hånd te ringen  a f de t pågæ ldende  a ffa ld

 Det e r im id le rtid  op  til m ed lem ssta te rne  a t beslu tte  form  og m id le r

 Det vil ofte  væ re  vanske ligt og u rim e ligt byrde fu ld t a t sikre  m ilim e te rdem okra ti

 EU-re tten  fastsæ tte r a lene  krav om , a t de r anvendes ob jektive  og egnede  krite rie r

 Det anvend te  krite rium  var egne t til ud  fra  gennem snitsbe tragtn inge r a t fastslå  
a ffa ldsproduktionen

Affa ldsd irektive t



 Administrationsgebyr for husholdninger (§ 55, stk. 1)

 Adm inistra tion  af ordn ingen  m edregnes i gebyre r for ordn ingen

 Det genere lle  adm in istra tionsgebyr om fatte r: 
 Regula tivarbe jde , 
 IT-system er, 
 Genere l in form ationskam pagner, 
 Genere l adm in istra tion , he runde r a f anvisn ingsordn inge r, 
 Plan læ gning og adm in istra tion , de r ikke  kan  henføres til en  ordn ing m v.

22

Affaldsgebyrer – Affaldsbekendtgørelsens kap. 8



 Administrationsgebyr for virksomheder (§ 56, stk. 1)

 Det genere lle  adm in istra tionsgebyr om fatte r: 
 Regula tivarbe jde , 
 ITsystem er, 
 Genere l in form ationsarbe jde , 
 Genere l adm in istra tion , he runde r a f anvisn ingsordn inge r, 
 Plan læ gning og adm in istra tion , de r ikke  kan  henføres til en  ordn ing m v.

 Gebyre t kan  fastsæ tte s som  e t gennem snitsgebyr for a lle  gebyrp ligtige  
virksom heder
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 Gebyrfritagelser for virksomheder

 Affa ldsbekendtgøre lsens § 60
 Udgangspunkte t for § 60 => Finde  virksom heder, som  ikke  har ”en  egen tlig 

a ffa ldsproduktion”
 § 60 m odifice re r den  i re tsp raksis fastslåede  re t til a t opkræ ve  ”råd ighedsgebyre r”

 Fritage lsesm uligheder:
 Fritage lse  på  baggrund  a f b ranchekode  og virksom hedsform
 Fritage lse  på  bagrund  a f m om s- e lle r lønsum som sæ tn ing unde r 300.000 kr.
 Fritage lse  e fte r kom m unens vurde ring (§ 60, stk. 4):

 ”Kommunalbestyrelsen kan fritage virksomheder fra et eller flere af gebyrerne efter 
§ 56, stk. 1-4, hvis kommunalbestyrelsen kan lægge til grund, at virksomheden ikke 
har en egentlig affaldsproduktion.”
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 Denne sag vedrører spørgsmålet om, hvorvidt en virksomhed med 
henvisn ing til a ffa ldsbekendtgøre lsens § 60, stk. 3, kan  kræ ve  tilbagebe ta ling 
af de t i 2015 e rlagte  adm in istra tionsgebyr på  500 kr. (a lene) m ed  henvisn ing 
til, a t virksom heden  i 2013 havde  en  lønsum  under 300.000 kr.

 Affa ldsbekendtgøre lsens § 60, stk. 3, 1. pkt.:
 ”Kommunalbestyrelsen må ikke opkræve gebyr hos virksomheder, jf. dog stk. 6, som 

over for kommunalbestyrelsen dokumenterer, at de har en årlig momsomsætning 
eller lønsum på under 300.000 kr.” 
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 Dyrlev-Hastrup  Skov A/S e r en  virksom hed , hvis form ål e r a t dyrke  fle rsid ig 
skov, a t e rhverve  og drive  anden  skov- e lle r landsbrugse jendom , sam t a t 
d rive  fabrika tion , hande l og investe ring. 

 Rudersda l Kom m une  m odtog den  22. decem ber 2014 Miljøstyre lsens m om s-
og lønsum sliste r for 2013 m ed henblik på  opkræ vning af 
e rhvervsaffa ldsgebyr for gebyråre t 2015. 

 Da Dyrlev-Hastrup  Skov A/S’ davæ rende  cvr. n r. ikke  frem gik af m om slisten , 
og virksom heden  var m om sregistre re t, opkræ vede  Rudersda l Kom m une  den  
15. august 2015 e t e rhvervsaffa ldsgebyr på  500 kr. hos Dyrlev-Hastrup  Skov 
A/S for gebyråre t 2015.
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 Dyrlev-Hastrup  Skov A/S havde  ingen  lønsum  i 2013, og ansøgte  de rfor om  
fritage lse  for e rhvervsaffa ldsgebyr i 2015, jf. § 60, stk. 3.

 Den 1. decem ber 2015 m edde lte  Rudersda l Kom m une  afslag på  Dyrlev-
Hastrup  Skov A/S’ ansøgning om  fritage lse  for e rhvervsaffa ldsgebyr for 2015. 

 Det var Rudersda l Kom m unes og Energistyre lsens opfa tte lse , a t Dyrlev-
Hastrup  Skov A/S, de r var m om sregistre re t, ska l dokum ente re  en  
m om som sæ tn ing under 300.000 kr. og ikke  a lene  kan  henvise  til lønsum  for 
a t b live  fritage t for e rhvervsaffa ldsgebyre t på  500 kr.

 Det var om vendt Dyrlev-Hastrup  Skov A/S’ opfa tte lse , a t Dyrlev-Hastrup  Skov 
A/S kan  få  fritage lse  for e rhvervsaffa ldsgebyre t på  500 kr. ved  a lene  a t 
dokum ente re  en  lønsum  under 300.000 kr. 
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 Retten i Lyngby:

 Den cen tra le  p ræ m is:

 ”Retten finder, at teksten ”en årlig momsomsætning eller lønsum på under 300.000 kr. i 
affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 3, ikke kan anses for at være formuleret således, at 
man ønskede, at momsregistrerede virksomheder skulle få en fordel ud af at kunne 
påvise eller dokumentere ikke at have udbetalt løn.”
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København
Danmark

Aarhus
Danmark

Shanghai
Kina

T +45 72 27 00 00
www.bechbruun.com
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